Kiğı'nın Sabırtaş köyünde yer alan Horhor kaplıcası ve Bingöl'ün Yayladere ilçesine bağlı Alınyazı köyünde yer alan Kipi kaplıcaları bölgede

18 Salname-i Vilayet-i Erzurum (SVE), Erzurum Vilayeti Matbaası, 1287 (1870), s.55.

19 SVE, 1287 (1870), s.121.

20 SVE, 1288 (1871), s.120.

21 SVE, 1289 (1872), s.147.

22 SVE, 1289 (1872), s.160.

23 SVE, 1289 (1872), s.180.

şifalı su olarak kabul edilen ve her yıl birçok insan tarafından ziyaret edilen önemli turistik yerlerdir.

1873 tarihli vilayet salnamesinde, Kiğı kazasında bu dönem 80 adet cami ve mescit, 85 kilise, 1 hükümet konağı, 42 adette dükkân olduğu görülmektedir.

Hane sayısı ise 8.767'ye yükselmiştir.²⁹ Bu salnamede de yine Kiğı'da *iplik alacası* ve bez dokumaların imal edildiği ve halkın ihtiyacını karşılayacak miktarda yemeni ve pabuç üretildiği kaydedilmiştir.³⁰ Ayrıca ormanlar³¹ ve kaplıcanın durumu da aynı şekilde yer almaktadır.³²

24 SVE, 1290 (1873), s.147-148.

25 SVE, 1290 (1873), s.164.

26 Baş, s.411-428.

27 SVE, 1290 (1873), s.173.

28 SVE, 1290 (1873), s.184.

29 SVE, 1291 (1874), s.147-148.

30 SVE, 1291 (1874), s.164.

31 SVE, 1291 (1874), s.173.

32 SVE, 1291 (1874), s.184.

1875 yılına ait vilayet salnamesinde Kiğı kazasında köy ve hane sayısında artış yaşanmasına rağmen ibadet yerlerinin sayısında düşüş olduğu dikkat çekmektedir. Bu dönem 48 adet cami ve mescit, 48 adet de kilise olduğu kaydedilmiştir. Bunların yanında sayısı artan ve önceki salnamelerde görülmeyen bazı mekânların eklendiği de görülmektedir.

1881 tarihli vilayet salnamesinde Kiğı kazasında mevcut olan ibadet yerleri ve diğer mekânların sayıları şu şekilde belirtilmiştir: 18 adet cami ve mescit, 39 kilise, 1 hükümet konağı, 9 kabristan, 95 çeşme, 10 köprü, 80 dükkân, 190 oda ve mağaza, 5 meyhane, 2 kireçhane, 1 mumhane, 10 bezirhane, 1 boyahane, 2 debbağhane, 2 fırın, 248 değirmen, 43 dinek, 2 han, 427 arsa,

33 SVE, 1292 (1875), s.145-146.

34 SVE, 1292 (1875), s.162, 167, 172-173, 185.

35 SVE, 1293 (1876), s.145-146.

36 SVE, 1293 (1876), s.162-185.

37 SVE, 1294 (1877), s.130-131.

7 yaylak ve 3 kaplıca.³⁸ Kiğı kazasında imal edilen ürünler, madenler ve kaplıcaların durumu bir önceki salnamelerde olduğu gibi kaydedilmiştir.³⁹

Bazı salnamelerde kaydedilen bilgiler bir sonrakinde aynı şekilde tekrar edildiği gibi bazı salnamelerde değişikliklerin yaşandığı veya daha önce hiç karşılaşılmamış bir bilgiye yer verildiği görülmektedir.

1899 yılına ait vilayet salnamesinde Kiğı Kazasına ait bilgilerin diğer salnamelere göre oldukça farklı olduğu görülmektedir. Kazada mevcut ibadet yerleri ve diğer mekânların sayısında değişiklikler yaşanmıştır. Söz konusu salnameye göre kazada 27 cami ve mescit, 1 murahasahane, 41 kilise ve

38 SVE, 1299 (1881), s.156-157.

39 SVE, 1299 (1881), s.167-181.

40 SVE, 1304 (1887), s.257-258.

41 SVE, 1310 (1892), s.142-143.

42 SVE, 1312 (1894), s.194-196.

43 SVE, 1315 (1897), s.181-183.

manastır, 405 dükkân ve mağaza, 250 oda, 1 hamam, 7 meyhane, 5 han, 3 kireçhane, 12 bezirhane, 10 boyahane, 5 debbağhane, 6 fırın, 350 değirmen ve dinek, 3.010 arsa, 210 çeşme, 4 bağ, 261 bahçe, 39 kargir ve ahşap köprü, 20 yaylak, 72 mera, 5.250 anbar ve samanlık, 300 kabristan olduğu kaydedilmiştir.

Tablo 1: Erzurum Vilayet Salnameleri'nde Yıllara Göre Kiğı Kazasının Köy, Hane ve Nüfusu

Yıl Köy Hane Nüfus
1871 ⁴⁶ 97 - 17.924
1872 ⁴⁷ 97 5.769 17.920
1873 ⁴⁸ 97 6.069 18.427
1874 ⁴⁹ 97 6.069 18.427
1875 ⁵⁰ 150 7.810 19.549
1876 ⁵¹ 150 7.810 20.562

44 SVE, 1317 (1899), s.236-238.

45 SVE, 1318 (1900), s.347.

46 SVE, 1288 (1871), s.141.

47 SVE, 1289 (1872), s.141.

48 SVE, 1290 (1873), s.141.

49 SVE, 1291 (1874), s.141.

50 SVE, 1292 (1875), s.140.

51 SVE, 1293 (1876), s.140.

1877 ⁵² 81 7.075 18.714
1881 ⁵³ 181 7.075 19.672
1887 ⁵⁴ 217 7.058 37.005
1892 ⁵⁵ 217 7.701 45.385
1894 ⁵⁶ 217 7.900 49.000
1897 ⁵⁷ 217 7.900 48.729
1899 ⁵⁸ 212 7.747 51.026
1900 ⁵⁹ 212 7.747 47.229

1871'den 1881 yılına kadar Kiğı kazasındaki nüfus, bazı salnamelerde Müslüman ve Hristiyan bazılarında ise İslam, Ermeni ve Rum olarak ayrılarak kaydedilmiştir.

*Mühendishâne-i Bahrî-i Hümayûn* (1776), *Mühendishâne-i Berrî-i Hümayûn* (1795), *Tıphâne-i Âmire ve Cerrahhâne-i Mamure* (1827), *Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye* (1834) ve *Mızıka-ı Hümayûn Mektebi* (1834) gibi ordunun gelişmesine katkı sağlayacak Batı tarzı eğitim kurumları açılmıştır. Askeri okullar dışında sivil alanda açılan ilk eğitim kurumları ise *Mekteb-i Maârif-i Adliyye* (1839) ve *Mekteb-i Ulûm-i Edebiyye* (1839) olmuş-

52 SVE, 1294 (1877), s.127.

53 SVE, 1299 (1881), s.154.

54 SVE, 1304 (1887), s.257.

55 SVE, 1310 (1892), s.141.

56 SVE, 1312 (1894), s.194.

57 SVE, 1315 (1897), s.289-290.

58 SVE, 1317 (1899), s.320-321.

59 SVE, 1318 (1900), s.438-439.

tur. Bu eğitim kurumlarının açılmasındaki amaç ise sivil memur yetiştirmek olmuştur.⁶⁰ Eğitim alanında gerçekleştirilen reformların ülkenin her tarafına yayılması gerekli görülünce İstanbul dışında kalan vilayetlerde de eğitim kurumları açılarak ahalinin eğitilmesi için çalışmalara başlanılmıştır.

Örneğin 1900 yılına ait salnamede Kiğı'da 2 adet medresenin var olduğu belirtilmektedir.⁷⁰

64 Uğur Ünal, *II. Meşrutiyet Öncesi Osmanlı Rüşdiyeleri (1897-1907)*, Ankara 2015, s.5-15.

65 Bayram Kodaman, *Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi*, Ankara 1991.

66 SVE, 1318 (1900), s.347.

67 Mahmut Buyankara, "Osmanlı'nın Son Döneminden Günümüze, Bingöl'de Eğitim Faaliyetlerine Kısa Bir Bakış (Sorunlar ve Öneriler)", *Bingöl Araştırmaları Dergisi*, C: I, S: 1, 2015, s.84.

68 Günümüzde Bingöl'e bağlı bir ilçe olan Adaklı, Osmanlı Dönemi Kiğı Kazası'na bağlı bir nahiye idi. Bkz. Tahir Sezen, *Osmanlı Yer Adları*, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara 2017, s.7.

69 Abdulaziz Beki, "Klasik Medrese Geleneğinin Bingöl'ün Sosyo-Kültürel Yapısına Katkısı", *II. Bingöl Sempozyumu (25-27 Temmuz, 2008)*, Bingöl Belediyesi Kültür Yayınları, Bingöl 2009, s.707.

70 SVE, 1318 (1900), s.347.

Müslüman ve Hıristiyan nüfusun birlikte yaşadığı Kiğı'da her iki tarafa ait mektepler mevcuttu. Ermenilere ait mektepler ön plandadır.⁷¹ Kamus'ul-A-lam'da merkezde Ermenilere ait biri erkeklere diğeri kızlara ait 2 mektebin bulunduğu ifade edilmektedir.⁷² Açılan bu mektepler devletin kontrolünde ve bilgisi dahilindedir.

En geç tarihli 1900 yılına ait Erzurum Vilayet Salnamesi'nde Kiğı'da 1 rüşdiye mektebi, 9 sıbyan mektebi ve 2 medresenin bulunduğu bilgisi kaydedilmiştir.⁷⁵

71 Buyankara, s.84.

72 Sami, C.V, s.3939.

73 BOA, DH.TMIK.M. 157/64 (22 Şaban 1321/ 13 Kasım 1903).

74 BOA, DH.TMIK.M. 157/68 (24 Şaban 1321/ 15 Kasım 1903).

75 SVE, 1318 (1900), s.346-347.

Bunun yanında salnamelerde, mekteplerdeki görevli memurlar (muallim, bevvab⁷⁶ gibi) öğrenciler ve diploma alan öğrenci sayılarına da yer verilmiştir.

2.1. 1872 Yılına Ait Erzurum Vilayet Salnamesi'nde Kiğı'daki Müslüman ve Hıristiyan Sıbyan Mektepleri

1875 tarihli salnamede, Kiğı kazasında yer alan sıbyan mekteplerinin yanında ilk defa rüşdiye mektebine dair bilgilere de rastlanılmaktadır. Kiğı Rüşdiye Mektebi'nde muallim-i sani (ikinci öğretmen) olarak İsmail Hakkı Efendi bulunmakta olup öğrenci sayısı 28'dir. Söz konusu salnamede Kiğı

76 Kapıcı.

77 SVE, 1289 (1872), s.147.

78 SVE, 1290 (1873), s.147.

79 SVE, 1291 (1874), s.147.

kazasında bulunan rüşdiye mektebi sayısı 1, sıbyan mekteplerinin sayısı 68 ve medreselerin sayısı 4 olarak kaydedilmiştir.⁸⁰ 1872 yılından 1875 yılına kadar olan sürede Kiğı'da sıbyan mekteplerinin sayılarında artış yaşanması ve bunun yanında rüşdiye mektebinin de olduğunun kaydedilmesi, kazada eğitim faaliyetlerinin gelişmeye devam ettiğini göstermektedir.

1892 tarihli vilayet salnamesinde Kiğı kazasında rüşdiye mektebine kayıtlı 50 öğrenci olduğu ve İsmail Hakkı Efendi'nin öğretmenliğe devam ettiği anlaşılmaktadır. Ayrıca okulda Muhammed Efendi isimli bir bevabın olduğu da kaydedilmiştir. İbtidaiye muallimliği görevinde ise Muhammed Hurrem

80 SVE, 1292 (1875), s.132,145.

81 SVE, 1293 (1876), s.145.

82 SVE, 1294 (1877), s.121.

83 SVE, 1294 (1877), s.130.

84 SVE, 1299 (1881), s.156. Bu süreçte sınırların değişmiş olması ihtimali de göz önünde bulundurulmalıdır.

85 SVE, 1304 (1887), s.256-257.

Efendi bulunmaktadır. Öğrenci sayısı 65 olarak kayıtlara geçmiştir. Kiğı'daki eğitim kurumlarında bir değişiklik olmamıştır. Kazaya dair ayrıntılı bilgilerin verildiği kısımda yine 1 rüşdiye mektebi, 9 sıbyan mektebi ve 2 medresenin var olduğu bilgileri verilmiştir.⁸⁶

1899 yılındaki salnamede verilen bilgilerle tek örtüşen bir ibtidaiye mektebinin var olduğunun belirtilmesidir. Kiğı Rüşdiye Mektebi'nde öğrenim gören öğrenci sayısının 49, Hamidiye İbtidai Mektebi'nde ise 50 olduğu bilgisi verilir.⁹⁰

86 SVE, 1310 (1892), s.140-142.

87 SVE, 1312 (1894), s.193-195.

88 SVE, 1315 (1897), s.180-181.

89 SVE, 1317 (1899), s.235-236. Muhtemelen 2 yerine yanlışlıkla 20 yazılmıştır.

90 SVE, 1318 (1900), s.346-347.

1870-1900 yılları arasında Kiğı kazasının genel eğitim durumu bu şekilde idi. 20. yüzyılın başına kadar tarihlenen salnamelerden görüldüğü üzere 30 yıllık süreçte Kiğı kazasında eğitim faaliyetleri her dönem sürdürülmeye devam etmiştir.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti Tesri-i Muamelat (DH.TMİK.M.) 157/64 (22 Şaban 1321/ 13 Kasım 1903).

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti Tesri-i Muamelat (DH.TMİK.M.) 157/68 (24 Şaban 1321/ 15 Kasım 1903).

2.Salnameler

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1287 (1870).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1288 (1871).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1289 (1872).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1290 (1873).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1291 (1874).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1292 (1875).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1293 (1876).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1294 (1877).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1299 (1881).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1304 (1887).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1310 (1892).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1312 (1894).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1315 (1897).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1317 (1899).

Salname-i Vilayet-i Erzurum, Erzurum Vilayeti Matbaası, 1318 (1900).

3.Kitap ve Makaleler

AKBULUT, Yılmaz, *Bingöl Tarihi*, Ankara 1995.

AKYÜZ, Yahya, *Türk Eğitim Tarihi M.Ö. 1000-M.S. 2020*, Kasım 2020.

AYDIN, Bilgin, "Salnâme", *DİA*, İstanbul 2009, XXXVI, s.51-54.